

## تاریخ ۱

نظام سیاسی و اداری ایران تا دوره ساسانی

### نظام سیاسی و اداری ایران تا دوره ساسانی

اطلاعات درباره نظام سیاسی و اداری به دلیل مدها کمبود اسناد کمبود شواهد مکتوب کم است.

نوع حکومت: به تقلید از شاهان پیشین و معاصر خود بود.

دربار و تشکیلات اداری محدود، شامل پادشاه، صاحب‌منصبان درباری، فرماندهان نظامی، حاکمان محلی بود.

سنگ‌نوشته‌ها، لوح‌های گلی هخامنشی و نوشته‌های مورخان یونانی عهد باستان اطلاعات خوبی درباره هخامنشیان به ما می‌دهد.

پادشاه در رأس هرم قدرت، ادعا می‌کرد قدرت را از اهورامزدا دریافت کرده است.

این ادعا جنبه دینی به حکومت او می‌داد و مردم را تشویق به فرمان‌برداری از آنان می‌کرد.

یک گروه مشورتی شامل بلندپایگان سیاسی، نظامی، اداری و احتمالاً مذهبی و حقوقی در کنار پادشاه حضور داشتند که وی درباره مسائل مهم حکومتی، به ویژه جنگ و صلح، با آنان مشورت می‌کرد.

کوروش با ترکیب حکومت پیشین و جدید حکومت کرد.

## تاریخ ۱

قلمروی داریوش به نهایت اندازه خود رسید. طراح اصلی نظام سیاسی- اداری حکومت هخامنشی شد.

تشکیلات اداری: تشکیلات مرکزی و تشکیلات استانی یا ساتراپی و تشکیلات مرکزی شامل خزانه شاهی انبار شاهی دیوان شاهی بود.

دبیران و منشیان وظیفه نگارش، تنظیم و ثبت و نگهداری نامه‌ها، اسناد و نوشته‌های دولتی را بر عهده داشتند.

نظام سیاسی-اداری که داریوش یکم ایجاد کرد، موجب وحدت بیشتر قلمروی هخامنشیان شد.

نظارت کامل و دقیق بر مقام ها و ماموران دولتی در پایتخت و شهری ها بر عهده یکی از نزدیکان شاه بود.

این ماموران که به نام چشم و گوش شاه معروف بودند، به طور منظم به بخش های مختلف قلمرو سر می کشیدند تا اطمینان پیدا کنند که صاحب منصبان حکومتی وظایف خود را به درستی انجام می دهند و اوضاع کشور بسامان است.

مدرسه مجازی آینو

## تاریخ ۱

### سلوکیان:

مقام‌های سیاسی و اداری و نظامی = در اختیار یونانیان

الگوی تشکیلات دیوانی (اداری و مالی) = هخامنشی

تقسیمات کشوری = هخامنشی

روش گرفتن مالیات = هخامنشی

سیاست آزادی و مدارای دینی = هخامنشی

مدرسه مجازی آینو

## تاریخ ۱

### اشکانیان

پادشاه اشکانی بالاترین مقام سیاسی و نظامی کشور به شمار می‌رفت. علاوه بر خاندان شاهی، خاندان‌های بزرگ دیگری نیز در قدرت و حکومت سهیم بودند.

مجلس‌ها: مجلس اول: نمایندگان هفت خاندان بزرگ، درباریان

شاهزادگان

و مجلس دوم: پیشوایان دینی یا مغان

اعضای این دو مجلس، پادشاه اشکانی را در اداره کشور کمک می‌کردند و در تعیین جانشین پادشاه و تصمیم‌گیری برای جنگ و صلح نقش داشتند.

**ویژگی‌های حکومت ملوک‌الطوایفی:** غیرمتمرکز، حاکمیت محلی و موروثی، سپاه شخصی و سکه شخصی، پرداخت باج و خراج سالانه، اشتراک‌گذاری سپاه در اختیار پادشاه

مدرسه مجازی آینو